
Opakovací test z dějepisu – 6. ročník, 1.-3. lekce – základní okruhy k procvičení: 

 

Lekce 01 – Historie jako věda 

1. Vysvětli, co znamená pojem „historie“? 

2. Od jaké události začíná náš (křesťanský) letopočet? 

3. Jak nazýváme grafické znázornění letopočtů? 

4. Seřaď roky od nejstaršího po nejmladší: 

5. Z možností vyber tu, kde jsou správně zařazeny letopočty do staletí: 

6. Který z uvedených pramenů nepatří mezi hmotné prameny? 

7. Kde bys našel staré dokumenty, noviny, originální středověké listiny apod.? 

8. Jaká pomocná věda historická zkoumá mince a platidla? 

9. Jakou oblast zkoumá pomocná věda historická paleografie? 

10. Který vědec se zabývá zkoumáním dějin na základě studia hmotných pramenů? 

 

Lekce 02 – Pravěk – základní charakteristika 

1. Vysvětli, co znamená pojem „evoluce“? 

2. Kde (kontinent) se poprvé objevili první předchůdci člověka, zástupci rodu Homo? 

3. Jaká současná zvířata jsou nejbližšími příbuznými člověka? 

4. Seřaď způsoby bydlení lidí v pravěku od nejstaršího po nejmladší: 

5. Seřaď způsoby získávání potravy od nejstarší po nejmladší: 

6. Proč byl objev zpracování kovů jedním z nejdůležitějších vynálezů lidstva? 

7. Proč byl objev zemědělství jedním z nejdůležitějších objevů lidstva? 

8. Jaký vynález doby kamenné umožnil lidem snadnější dopravu předmětů? 

9. Kdo řídil náboženské rituály pravěkých lidí a kde se odehrávaly? 

10. Proč byla v pravěku velmi vážená žena a jak se jmenovaly sošky vyráběné k její poctě? 

 

Lekce 03 – Pravěk – významné kultury 

1. Vysvětli, k čemu sloužily pravěké „popelnice“? 

2. Vysvětli, co je to „mohyla“? 

3. Jak se nazývají první obyvatelé našich zemí, které známe jménem? 

4. Jak se nazývá první historicky doložená osobnost našich dějin a k jakému národu náležel? 

5. Který z uvedených vynálezů nevymysleli Keltové? 

6. Kdo a proč byl nejváženější a nejdůležitější postavou u Keltů? 

7. Vysvětli, co znamenal pojem „oppidum“? 

8. Který z uvedených moderních národů není potomkem pravěkých Germánů? 

9. S jakou velkou říší válčili Germáni z našeho území? 

10. Jak se nazývá pravěká stavba z obrovských kusů kamene? 

 

Důležité informace 

 Test bude obsahovat 20 uzavřených otázek s možnostmi. 

 Vždy pouze jedna možnost bude správná. 

 1 správná odpověď = 1 bod 

 Každý test bude obsahovat i jednu bonusovou otevřenou otázku za bonusový bod. 

 Za špatné odpovědi se body neodečítají. 

 

V případě jakýchkoliv dotazů či problémů se neváhejte obrátit na tomas.zarecky@zs-studanka.cz 

 

Pokud Vám nedělají výše uvedené otázky problémy, nebudete mít problémy ani se 

samotným testem, protože testové otázky budou vycházet z výše uvedených okruhů! 


